
 

1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 106 DEL 18/03/2021 
 

Oggetto:Bando per l’erogazione di voucher alle imprese della provincia di 

Napoli per l’adeguamento tecnologico anno 2020 – CAR 13587 Approvazione 
degli elenchi delle imprese ammesse e finanziabili e degli elenchi delle imprese 

non ammesse. Istanze presentate dal 27 ottobre 2020 al 30 novembre 2020. 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE 

 
Vista la Legge n. 580/93 recante “Riordinamento delle Camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal D. lgs. n. 

23/2010 e dal D. lgs. n. 219/2016; 

visto il regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con deliberazione di Giunta n. 178/2011; 

vista la deliberazione del Consiglio n. 3/2018, con la quale sono stati 

nominati i componenti della Giunta camerale; 

vista la deliberazione di Giunta n. 92/2019, con la quale è stata conferita 

al Dirigente, Avv. Ilaria Desiderio, l’incarico di segretario generale facente 
funzioni della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 

Napoli, a decorrere dal 01/09/2019; 

vista la determinazione del SG vicario n. 389/2019, con la quale è stato 

conferito l’incarico della direzione dell’area Promozione della CCIAA di Napoli, a 
far data dal 01/09/2019, al dott. Roberto Parisio; 

visto il regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili 
finanziari, approvato dal Consiglio Camerale con Delibera n. 4/2019 

richiamata la deliberazione di Consiglio n. 12/2019, con la quale è stato 

approvato il bilancio preventivo anno 2020; 

richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 7/2020, con la 

quale è stato assegnato il budget direzionale ai dirigenti, per l’anno 2020; 

Il Responsabile del Servizio Promozione, dott. Sebastiano Vitiello, tenuto 

conto dell’istruttoria del dott. Fernando Marfella, Responsabile Ufficio incentivi 
attività produttive istruttorie, sotto il controllo del Dirigente dell’Area 

Promozione, dott. Roberto Parisio, che attesta la regolarità del procedimento 
svolto, la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti 

richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio istruttore, avanza la seguente 
relazione istruttoria: 

Premesso  

che con deliberazione n. 6/2020, la Giunta camerale ha fornito l’indirizzo 

per l’adozione di un “Bando per l’erogazione di voucher alle imprese della 



 

2 

provincia di Napoli per l’adeguamento tecnologico - anno 2020”, finalizzato alla 

concessione di contributi alle imprese (MPMI) per l’acquisto di macchinari, 
strumenti, beni ed attrezzature legati al processo produttivo delle imprese 

partenopee;  

che con il medesimo provvedimento, la Giunta ha definito nella misura di € 

2.000.000,00 le risorse finanziarie destinate al bando in oggetto citato, 
stabilendo di: 

1.  definire il contributo finanziario concedibile alle imprese 
beneficiarie nella misura del 50 % del budget presentato, così come 

dimostrato a consuntivo dall’impresa mediante adeguata 

documentazione probatoria per le spese riconosciute ammissibili e 
regolarmente documentate; 

2. definire l’importo massimo concedibile per ogni singola 
istanza, pari ad € 15.000,00 e l’importo minimo ammissibile quale 

forma di investimento, pari ad € 4.000,00; 

3. d’individuare, come “premialità” per le imprese in possesso 

del rating di legalità di cui al decreto MEF-MISE 57/2014, la “riserva 
di quota delle risorse finanziarie allocate” (art.3 comma 3, lettera c) 

del citato decreto), nella misura aggiuntiva del 5% del budget 
presentato; 

che con deliberazione di Giunta n. 26/2020 è stato dato mandato agli uffici 
della CCIAA di Napoli di predisporre la variazione del bilancio preventivo 2020, 

per un importo pari ad € 40.000.000,00, mediante l’utilizzo degli avanzi 
patrimonializzati, per sostenere le imprese della provincia di Napoli in difficoltà 

a causa dell’emergenza sanitaria COVID-19; 

che con deliberazione di Giunta n. 40/2020 è stata approvata la proposta di 

variazione del bilancio preventivo 2020, da sottoporre al Consiglio per 
l’approvazione; 

che con deliberazione del Consiglio n. 9/2020 è stata aggiornata la RPP 
2020; 

che con deliberazione del Consiglio n. 10/2020 è stata approvata la 
variazione del bilancio preventivo 2020; 

che con deliberazione di Giunta n. 59/2020 sono state rideterminate in € 
10.000.000,00 le risorse finanziarie da destinare al bando per l’adeguamento 

tecnologico – anno 2020, ai fini della copertura degli oneri derivanti 
dall’erogazione dei voucher alle imprese beneficiarie e degli ulteriori costi per la 

gestione dell’iniziativa; 

che con determinazione dirigenziale n. 237/2020 sono stati approvati il 

bando e la modulistica per l’erogazione di voucher alle imprese per 
l’adeguamento tecnologico – anno 2020, nonché il disciplinare di servizio 



 

3 

finalizzato a regolare i rapporti tra la CCIAA di Napoli e l’azienda speciale SI-

Impresa, incaricata della gestione operativa del bando in oggetto citato; 

che con il medesimo provvedimento è stato assunto l’impegno di spesa per 

un importo pari ad € 10.000.000,00, con imputazione al conto n. 330043 
“Interventi economici” – centro di costo O001 del bilancio 2020, al fine di 

finanziare i voucher da destinare alle imprese beneficiarie, i costi di gestione 

dell’iniziativa ed i costi da sostenere per analisi istruttorie di conformità delle 
tecnologie ai requisiti previsti dal bando; 

richiamata la determinazione dirigenziale n. 265/2020, ad oggetto “Bando 
per l’erogazione di voucher alle imprese della provincia di Napoli per 

l’adeguamento tecnologico – anno 2020 – rettifiche per correzione refuso al 
bando approvato con determinazione dirigenziale n. 237/2020”; 

richiamata, altresì, la determinazione n. 408/2020, di differimento dei 
termini, per la conclusione delle iniziative programmate da parte dei soggetti 

beneficiari, al 31 marzo 2021, in considerazione delle sopravvenute occorrenze 
derivanti dall’emergenza sanitaria COVID-19; 

letto il disciplinare di servizio per la gestione operativa del bando 
Adeguamento tecnologico, stipulato tra la CCIAA di Napoli e l’azienda speciale 

SI-Impresa, laddove si stabilisce, all’articolo 4, che: 

 l’istruttoria delle istanze pervenute relativa alla ricevibilità e 

ammissibilità delle stesse è effettuata dalla sunnominata azienda 
speciale, la quale predispone e comunica alla CCIAA di Napoli gli 

elenchi dei “potenziali beneficiari” e quello dei “non ammessi” 

corredato, quest’ultimo, dalle motivazioni; 

 il dirigente dell’Area Promozione della CCIAA di Napoli, con proprio 

provvedimento, dispone le ammissioni ed i dinieghi, pubblicando i 
relativi elenchi sul sito istituzionale e trasmettendoli all’azienda 

speciale Si-Impresa per la pubblicazione sul suo sito internet, quale 
unica forma di comunicazione agli istanti; 

richiamato l’articolo 10, “Erogazione del contributo”, del bando 
Adeguamento tecnologico 2020, il quale stabilisce le forme di approvazione 

degli elenchi delle “domande ammesse e finanziabili”, delle “domande 
ammesse e non finanziabili” e delle “domande non ammesse” e le forme di 

comunicazione degli esiti istruttori, da effettuarsi mediante pubblicazione dei 
succitati elenchi sul sito istituzionale della CCIAA di Napoli; 

rilevato che la misura di aiuto, è stata inserita nel Registro Nazionale degli 
Aiuti di Stato ed ha generato il CAR 13587, codice identificativo della misura di 

aiuto che ne certifica la registrazione; 

acquisita agli atti, con contrassegno di protocollo n. 16975/E del 
11/03/2021, la nota PEC n. 1098/U, di pari data, con la quale l’Azienda 

Speciale SI impresa, ha trasmesso n. 1 elenco delle domande ammesse e 
finanziabili (n. 85 domande) e n. 1 elenco delle domande non ammesse (n. 82 



 

4 

domande) relativi alla II sessione d’istruttoria delle istanze pervenute dal 27 

ottobre 2020 al 30 novembre 2020. 

Per quanto sopra premesso ed esposto dall’istruttore, dott. Fernando 

Marfella, il responsabile del servizio Promozione sottopone la presente 
relazione istruttoria al dirigente dell’area Promozione, per le valutazioni e le 

determinazioni di competenza circa l’approvazione dei succitati allegati elenchi 

di domande ammesse e di domande non ammesse. 

Il Responsabile dell’istruttoria         Il funzionario 

     dott. Fernando Marfella       P. O. Promozione 
   dott. Sebastiano Vitiello 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE 

Lette e condivise l’istruttoria e la proposta di determinazione avanzate dal 

responsabile dell’istruttoria sotto il controllo del funzionario P.O. del Servizio 
Promozione, constatata la legittimità e la regolarità procedimentale 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare gli allegati, costituenti parte sostanziale ed integrante del 

presente provvedimento: 

 elenco di n. 85 domande ammesse e finanziabili al voucher per 

l’adeguamento tecnologico - anno 2020, denominato “Allegato 1 – 
elenco dei beneficiari ammessi bando adeguamento tecnologico 2020 

– seconda sessione CAR 13587”; 
 elenco di n. 82 domande non ammesse al voucher per l’adeguamento 

tecnologico, anno 2020, denominato “Allegato 2 – elenco domande 
non ammesse bando adeguamento tecnologico 2020 – seconda 

sessione CAR 13587”; 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della CCIAA di 

Napoli, nella sezione “Crescita dell’impresa/Promozione economica”, con 
valore di notifica agli istanti e nella sezione “Trasparenza”, in 

ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n.33/2013; 

3. di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Speciale SI-

Impresa, per il seguito di competenza. 
        Il Dirigente 

dott. Roberto Parisio 
 

 


